
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044946
PORTARIA Nº 150/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 26 DE FEVEREI-
RO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02 de maio de 2019, publicado no DOE n° 33.864;
Considerando os termos do Processo nº E-2024/2058747;
RESOLVE:
1.NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação Gestão e Saúde 
na Amazônia - PPGGSA/ FSCMPA.

FUNÇÃO NOME
PRESIDENTE Valéria Regina Calvalcante dos Santos - Coordenadora PPGGSA

VICE-PRESIDENTE Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira - Vice-Coordenadora PPGGSA

EQUIPE TÉCNICA

Aurimery Gomes Chermont - Docente PPGGSA
Erica Gomes do Nascimento Cavalcante - Diretora DEPE

Silvia Ferreira Nunes - Docente PPGGSA
Tatiana da Silva Mendes - Egressa PPGGSA

Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos - Diretora DPOG
Caroline da Costa dos Santos - Assistente Administrativo
Giovana dos Santos Pinheiro - Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044952
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE  INSTAURAÇÃO DE PAD
PORTARIA nº 108/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.715, DE 19/02/2024, referente aos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2023/2353476;
ONDE SE LÊ: Cassius Cley Barros da Silva, assistente administrativo, ma-
trícula n° 57192729/1
LEIA-SE: Cassius Cley Barros da Silva, assistente administrativo, matrí-
cula n°57192769/1
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
Ciléa Maria dos Santos Ozela
Presidente do PAD nº 2023/2353476

Protocolo: 1044941
ERRATA DA PORTARIA DE  SECRETÁRIO
PORTARIA nº 108/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.715, DE 19/02/2024, referente aos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2023/2353476;
ONDE SE LÊ: Cassius Cley Barros da Silva, assistente administrativo, ma-
trícula n° 57192729/1
LEIA-SE: Cassius Cley Barros da Silva, assistente administrativo, matrí-
cula n°57192769/1
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
Ciléa Maria dos Santos Ozela
Presidente do PAD nº 2023/2353476

Protocolo: 1044943
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90003/2024-NPEL/FSCMPA
Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS INJETAVEIS.
Data e hora:  11/03/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF)
Local:  www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1045081
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 85/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2038252;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO REZENDE FERREIRA FILHO, Ma-
trícula nº 5971819, CPF: 891.563.152-87, lotado na Gerência de Compras 
- CCOM/FSCMPA, suprimento de fundo no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
 

FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

FONTE DE RE-
CURSO

ELEMENTO 
DE DESPESA VALOR AÇÃO

 
PI

10.122.1297.8338 01659000069-
000000 339030 R$ 

4.000,00 283915 4110008338C

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo é de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1045358
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO/CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO Nº 2023/909983
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - HEMOPA, EM 
BELÉM-PARÁ.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
designada pela PORTARIA nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
21/03/2023, COMUNICA aos interessados o resultado da análise de 
Julgamento de Habilitação das empresas credenciadas no certame, com o 
seguinte resultado conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA EM RAZÃO DE TER ATENDIDO ÀS EXIGÊNCIAS DE 
HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E ANEXOS:
•CONSÓRCIO SAÚDE ICS, composto pelas empresas IMPERADOR 
SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Líder do Consórcio, 
CNPJ: 15.748.437/0001-85, CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.330.902/0001-13 e pela empresa SAEID ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
30.872.184/0001-40.
EMPRESAS INABILITADAS EM RAZÃO DE NÃO TER ATENDIDO ÀS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E ANEXOS:
•CONSÓRCIO HEMOPA, composto pela empresa MAPE ENGENHARIA 
LTDA, Líder do Consórcio, CNPJ: 05.085.592/0001-05, MORADA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 26.723.769/0001-21 e pela empresa 
LEMA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ: 
13.664.105/0001-97;
•CONSÓRCIO NOVO HEMOPA, composto pela empresa LACA ENGENHARIA 
LTDA, Líder do Consórcio, CNPJ: 63.873.012/0001-40 e pela empresa 
POTERE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.449.409/0001-60.
A Ata de Julgamento de Habilitação poderá ser examinadas no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA em dias úteis no horário de 08h00min as 
14h00min horas na sala da CPL.
De acordo com o Art. 109 da Lei de Licitações nº 8.666/93, está aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, devendo 
ser protocolado no Setor de Protocolo da Fundação HEMOPA no horário de 
08h00min as 14h00min horas na cidade de Belém-PA.
Caso não haja interposição de recurso, fica a sessão agendada para 
abertura dos envelopes de Proposta de Preços, datada para o dia 11 de 
Março 2024 às 10h00min horas (horário local), na Travessa Padre Eutíquio, 
nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2024.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 1045059
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 144/2024
Nº do Processo: 2024/207310
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA   Gerente/Médico   54183788/ 2
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339036  800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1045038


